-----
13 novembre 1473. Missiva del duca di Milano al podestà e magistrati 

del Comune di Bormio dove, per la contumacia del Comune nel presentare 
le proprie ragioni come richiesto in precedenti missive, si ordina che si 
rispettino i diritti del capitolo nell’amministrazione dei beni ecclesiastici. 
88  Lettera trascritta da Clinio Cottafavi da questo punto.
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Copia.
Litera ducalis que confirmat alias literas.
Dux89 Mediolani et cetera. Dillecti nostri porexerunt nobis archipres-

biter et canonici Capitulum et clerici Burmii Vallisteline supplicationem, 
quam in hiis inclusam mittimus ad vos permanentibus litteris nostris pluri-
bus iam vicibus scriptis in sue robore. Volumus quod tu potestas, una cum 
deputatis ad regimen illius terre executioni demandare studeas, ita quod 
supplicantes non opprimantur et frustrentur a Comunitate ipsa requisitum 
eius fuit Comune ut se una cum supplicantibus deberet in hoc Sancti Mar-
tini festo nuper preterito coram nobis cum juribus suis exhibere et tandem 
archipresbiter pertactus pro se et canonicis suis comparuit ipsi Comuni 
minime coperante cui contumatia eum a jure alienum demonstratur et indi-
catur itaque agatis ut archipresbiter ipse et canonici in ipsis eorum juribus 
perserventur et manuteneantur et eis satisfatiat de impensis hac pro causa 
factis ut iidem ad nos ulterius pro hac re recursus habere non cogantur.

Data Viglievanii XIII novembris 1473. 
Signata Laurentius auditor, 298. 
A tergo: Prudentibus viris, potestati et Comuni Burmii, nostris dillec-

tis.

-----
22 novembre 1473. L’arciprete presenta le missive sotto “il coperto” 

nella piazza maggiore al podestà che si oppone all’esecuzione di quanto si 
ordina in presenza di testimoni. 

Presentatio
MCCCCLXXIII die lune XXII mensis novembris.
Date et presentate fuerunt presentes litere prefato domino potestati 

Burmii per venerabilem dominum archipresbiterum Burmii sup coperto 
juris, presentibus domino Andrea de Albertis, Sigismondo de Zenonibus et 
ser Bernardo de Caselis, quibus debita reverentia susceptis, apertis et lectis 
ibi inmediate prefatus dominus potestas se optulit fore paratum obedire 
ipsis ac adimplere et executioni mandare in omnibus et per omnia prout in 
eis continetur.

Ego Antonius de Bueno publicus notarius Burmii predictis afui, scripsi 
meque subscripsi. 

-----
9 settembre 1462. Missiva del vicario generale del vescovo di Como, 

Bartolomeo Panaresio, ai magistrati del Comune di Bormio dove si esorta-
no gli stessi a recedere da quanto fino ad allora praticato in aperto sprezzo 
dei sacri Canoni e rivedere Decreti e Statuti in opposizione alla libertà 
ecclesiastica.
89   La lettera è stata integralmente trascritta da Clinio Cottafavi.
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<p. 7> Copia.
Litere [reverendi] domini domini episcopi Cumi seu vicarii. 
Spectabiles amici honorandi. Aliax et nuperime concessum et man-

datum est domino archipresbitero, canonicis et Capitulo illius ecclesie de 
Burmio, que collegiata est et curata ac plebana, quod caneparium eligant et 
deputent, qui fructus capitulares et reditus et emolumenta mense capitula-
ris recipiat et residentibus ac servientibus in ecclesia ipsa illos respondeat 
et distribuat secundum merita servientium, sicuti etiam fit et servatur in 
hac ecclesia maiori Cumana et in aliis colegiatis ecclesiis Capitulum ha-
bentibus, et sicuti juris est. Inteleximus autem reverendissimus divinis (?) 
mens dominus episcopus Cumanus et ergo vos Dey huic impedimentum 
afferre et potius velle quod secundum illic laycales et seculares ac profanos 
ordines vestros quam secundum sacrorum canonum in statuta et aliarum 
notabilium ecclesiarum statuta ecclesia illa gubernetur quod nimis disso-
num michi videtur et ab omni jure et ecclesie utilitate et honore alienum 
nec vis credere possum quod tanta Comunitas rem hanc contra jura scripta 
et honestum procuret qui ecclesie vestre servitium et honorem habentis 
caripendere (?) et cum diligentia observare state autem contenti quia vide-
licet quod litere mee iuridice et honestissime observentur et non statuatis 
contra ecclesie libertatem atemptare vos honoresque vestre Comunitatis 
modo vestro gubernate sed ecclesiarum regimen et negotiorum illarum gu-
bernationem prefato domino episcopo michique relinquite quia certe jura 
non ignoramus nec deviabimus ab honesto nec ab ecclesie vestre honori-
bus et utilitate, etiam si secus facere disposueritis fortasis oportebit de tali 
remedio providere quo inteligetis male fecisse ad turbandum ecclesisticam 
jurisditionem huius episcopalis curie, consultius nobis suadeo literas meas 
patiemi effective demandari. Valete. 

Ex Cumis VIIII september 1462. Bertholameus de Parevesino, decreto-
rum doctor ac reverendissimi domini episcopi Cumani vicarius generalis. 

A tergo: Spectabilibus viris consciliariis ac procuratoribus Comunitatis 
Burmii amicis carissimis.

-----
26 novembre 1462. Missiva del vescovo di Como Lazzaro Scarampi al 

podestà di Bormio con l’esortazione ad accettare come caniparo dei beni 
della chiesa plebana il prete Giovanni Grassoni, eletto dal capitolo secon-
do quanto stabilisce il diritto canonico e senza l’obbligo di rendere conto 
al consiglio di Bormio. 

Secunda litera ad potestatem Burmii.
Spectabilis amice et tamquam frater carissime, videbitis quam digne 

et ellegantissime quam ve (?) iustisime. Illustrissimus et clementissimus 
princeps noster dominus dominus dux Mediolani scribit et mandat per lite-
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ras suas in rebus et agitatis illic per Comunitatem et homines Burmii contra 
archipresbiterum et canonicos illic ecclesie Burmii cui principi iustitie ac 
Dei timoris zelantissimo novitates et insolentie maxime adversus clericos 
et Dei ministros quibus omni respectu non iniuriandum sed favendum et 
defferendum est sume displicent et exose sunt ipsis etiam hominibus dicte 
Comunitatis ego ipse opportune scribe terminus vos rogatum plurimum 
hortatumque fatio. Quatenus primum ob reverentiam omnipotentis Dei 
etiam ecclesie sue de huic prefatorum ducalium literarum mei quam in-
tuitu prefatos archipresbiterum et canonicos ceterosque illic clericos propi-
tie commendatos suscipiatis, providendo quod in benefitiis eorum et solita 
illorum administrationem ... quam iuribus suis non molestentur canepa-
rius quoque per eos juridice deputatus qui vocatur presbiter Johannes de 
Grassonibus, homo quidem fidus et probus in offitio ipsius caneparie non 
impediatur, nam et ipsum rationi gestorum taliter compellam. Quod inte-
ligetis recepta per eum in utilitatem ecclesie populo etiam gratam exponi 
et si secus Comunitas fieri intelliget me reddant avisatum talemque fatiam 
provisiones que habebunt merito contentari. Bene valete et si qua ex me 
vultis scribite.

Ex Cumis, XXVI november MCCCCoLXII, Lazarus Scharampus, de-
cretorum doctor, episcopus Cumanus et comes. 

A tergo: Spectabili viro Jacobo de Meregnano potestati Burmii amico 
et tamquam fratri carissimo.

-----
26 novembre 1462. Missiva del vescovo di Como Lazzaro Scarampi ai 

magistrati del Comune di Bormio con l’esortazione a permettere al nuovo 
caniparo eletto dal Capitolo di esercitare il suo ufficio.

<p. 8> Alia litera reverendissimi domini domini episcopi ad Comuni-
tatem Burmii.

Egregii in Christo fratres et filii amantissimi, inteligimus illustrissimum 
dominum dominum ducem Mediolani justitie et divini timoris zelantissi-
mum per suas opportunas literas scribere et mandare quod archipresbite-
rum et canonicos illius ecclesie de Burmio in eorum benefitiis et offitiis ac 
rerum ecclesiastice administratione non turbetis, quod profecto honestissi-
mum est et juri justitieque aptissimum nos etiam cui aserta apostolica sede 
ecclesiarum et animarum huius diocesis regimen comissum est et nostris 
humeris iniunctium et quia vos tenere amamus et diligimus salutem quam 
vestrarum animarum sume querimus et affectamus novitates huiusmodi 
adversus clericos non sine gravi et evidenti animarum vestrarum periculo 
fieri ponderantes et mente resolventes vos ab hiis insolentiis mannum re-
trahere hortamus et stringimus. Quodque etiam presbiterum Johannem de 
Grassonibus caneparium per Capitulum ipsius ecclesie deputatum offitium 
sibi commissum libere exercere contentemini qui si fructus debite non 
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exposuerint pariter et siquod aliud per archipresbiterum et canonicos illic 
male agi sentietis nos advisatum reddite talemque provisionem fatiemus 
quod intelligetis et ecclesiis et personarum illic ecclesiasticarum cohertioni 
digne merite; quod provisum obsecrantusque et hortamur ac monemus vos, 
quod ipsos archipresbiterum et canonicos propitie comandatos suscipiatis 
quibus si bene tractabuntur animus in Dies acrescet melius profitiendi me-
liusque et amplioribus ecclesiis et animabus vestris servitiis insudandi et 
invigilandi sicque etiam vobis agentibus non dabitis causam aliis remediis 
utendi neque alibi de alio remedio providendi quos etiam archipresbiterum 
et canonicos illic ad servitium ecclesie et benefitiorum suorum administra-
tionem remittimus et in pristinum reddimus et restituimus. Valete.

Data Cumis XXVI november MCCCCoLXII.
Lazarus Scarampus episcopus Cumanus et comes et cetera. 
A tergo: Egregiis et nobilibus viris offitialibus consciliariisque ac Co-

munitati Burmii, amicis dillectissimis.

-----
30 dicembre 1473. Missiva di Stefano di Appiano, vicario generale del 

vescovo Branda Castiglioni, ai magistrati di Bormio con l’ordine, entro 
otto giorni, di rivedere i Decreti e Statuti in violazione dei sacri Canoni 
sulla libertà ecclesiastica. Nel caso che non si fosse ottemperato a quanto 
era stato ordinato si sarebbe provveduto all’immediato interdetto e scomu-
nica, come gli stessi canoni prevedevano. I magistrati di Bormio, in caso di 
disubbidienza, avrebbero dovuto presentarsi dinnanzi al foro ecclesiastico 
in Como.

Copia mandati ad Comunitatem Burmii.
Stefanus de Aplano, decretorum doctor, canonicus ecclesie Cumane 

reverendissimique in Christo patris et domini domini B[rande] Dei gratia 
episcopi Cumani et comitis vicarius generalis dilectis in Christo offitialibus 
et consciliariis Comunitatis Burmii et agentibus et deputatis pro ipsa Co-
munitate ac Comunitati et hominibus et personis dicte Comunitatis Burmii, 
Cumane diocesis, salutem in Domino. Ad notitiam nostram nuper pervenit 
quod vos contra libertatem ecclesie et in preiuditium et dampnum clerico-
rum ibidem et totius ordinis clericalis nonnulas, Ordinationes et Statuta fe-
cistis et fieri procurastis quas et que servari et exequi mandastis sub aliqui-
bus penis in eis positis; quare predictis intellectis et attendentes quod dictas 
Ordinationes et Statuta predicta per vos factos et facta contra libertatem 
ecclesie et in preiuditium et dapnum clericorum et totius ordinis clericalis 
ut supra facere non potuistis nec debuistis, prout sacri Cannones et jura 
canonica disponunt, ex quibus Ordinationibus et Statutis sic per vos factis 
et ordinatis ut supra sententias excomunicationis et interdicti per prefatos 
sacros Canones prolatas et fulminatas incuristis et volentes saluti anima-
rum vestrarum prout tenemus providere tenore presentium ex nostri offitio, 
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vos suprascriptos et vestrum quemlibet primo, secundo, tertio et perhen-
torie requirimus et monemus vobis que et vestrum cuilibet in virtute facte 
obedientie et sub penis et censuris excomunicationis et interdicti in prefatis 
sacris Cannonibus contentis et prolatis precipimus et mandamus quatenus 
infra octo dies proxime post harum presentationem, notificationem et inti-
mationem vobis factam seu fiendam quem terminum pro primo, secundo, 
tertio et perhentorie termino ac monitione canonica vobis suprascriptis et 
vestrum cuilibet serie presentium asignamus debeatis predictas omnes et 
quascumque ordinationes et omnia et quecumque Statuta per vos factas et 
facta contra libertatem ecclesie et in preiuditium et dampnum clericorum 
et totius ordinis clericalis revocare et cum effectu anulare et ordinare eas 
et ea servari et exequi <p. 9> non debere, et casu quo mandatis nostris 
huiusmodi inobedientes fueritis et rebelles coram nobis in domo episcopali 
Cumane ad banchum ibidem juris die sexta proxime post dictos octo dies 
proxime post harum presentationem et intimationem vobis factam ut supra 
hora causarum compareatis ad videndum et audiendum per nos ordinare 
et declarare quidquid de jure et secundum jura canonica ordinare et decla-
rare voluerimus in et super predictis ut supra, alioquin si mandata nostra 
huiusmodi contemseritis et vobis non fatientibus nobis fidem in termino in 
predicto de revocatione et anullatione dictorum Ordinamentorum et Statu-
torum ut supra ordinabimus et declarabimus quidquid de jure et secundum 
jura canonica ordinare et declarare super predictis voluerimus et debemus 
et contra vos suprascriptos et vestrum quemlibet ad excomunicationem 
et interdictum et ad publicationem dicte excomunicationis et interdicti et 
alius prout juris fuerit et prout in sacris Canonibus disponitur procidemus 
vobis ulterius non vocatis et perhentorie in quorum testimonium presentes 
fieri jussimus et sigillo nostro comuni de quarum presentatione rellatione 
cuiuslibet nuntii cum juramento dabimus fidem

Data in domo episcopali Cumana die merchuri XXX mensis decembris 
MCCCCLXXIII, indictione sexta. 

Adulbertus de Frumento notarius et scriba curie episcopalis Cumane 
scripsit.

-----
1421. Supplica dell’arciprete Giovanni de Capitaneis de Figino (re-

duce dal concilio di Costanza) al duca di Milano, Filippo Maria Visconti, 
ad intervenire e sedare le violenze che deve subire ad opera dei magistrati 
di Bormio che pretendono di amministrare i redditi dei cinque canonicati 
vacanti a loro piacimento e reclutano frati degli ordini mendicanti, preten-
dono di amministrare ogni reddito della chiesa plebana attraverso un ca-
niparo da loro eletto, lasciano che i campi non vengano coltivati cosicché 
non si incamerano le decime con grave danno della chiesa plebana e delle 
24 chiese filiali ed ingiuriano l’arciprete e i suoi accoliti senza curarsi 
nemmeno della scomunica. L’arciprete afferma di aver esposto l’anomala 
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posizione del Comune di Bormio a papa Martino V appena eletto al con-
cilio di Costanza. 

<p. 10> 1421
Supplicatio archipresbiteri de Burmio contra consiliarios et offitiales 

Burmii.

Beatissime princeps, exponitur signorie vestre pro parte devoti ora-
toris vestri presbiteri Johannis de Capitaneis de Figino, vestre signorie et 
apostolice sedis capelani nec non archipresbiteri collegiate ecclesie San-
ctorum Gervasii et Protasii de Burmio Cumane diocesis, quod cum dic-
tus exponens reversus fuisset a conscilio Constantiensi ad dictam terram 
Burmi causa recuperandi aliquas pecunias et iterum reverteretur ad dictum 
conscilium pro certis negotiis suis, ecce quidam Christoforus de Albertis, 
Johannes Ranzii, Franciscus Motale, Floromontus de Moriolis, Marcus 
Grassonus, Johannes Preste, Vitalis Vinazie, Franciscus Juliani, Beneve-
gnutus de Zima et Gervasius Florini Alberti, consciliarii, Britius Janazini, 
Johanninus Preste supplicantes(?) et Francischus Angeli procuratores seu 
offitiales dicte terre Burmii nominibus suis tantum coegerent dictum expo-
nentem violenter reddere rationem de omnibus preceptis per ipsum ab ipsa 
ecclesia et maxime quia in ipsa ecclesia vacant quinque canonicatus et 
prebende iam annis decem et octo quorum fructus cetera florenorum XII 
auri pro quolibet canonicatu de quorum fructibus dicti superius nominati 
disponunt ad libitum eorum in fratribus mendicantibus et monacis irregu-
laribus in magnum preiuditium dicte ecclesie et servitorum eiusdem dictus 
exponens conmisit dictis superius nominatis quod perquirerent diligenter 
si plus percepisset quam quod sibi competit et cum cognovissent dictum 
exponentem ninulo teneri ymo potius creditorum esse arbitraverunt quod 
dictus exponens nichil deberet habere dictus autem exponens sentiens se 
gravatum ex privatione honorantie et residentie dicte ecclesie ceterisque 
ad ipsum pertinentibus et ex deputatione caniparii qui coligat reditus resi-
dentie et honorantie ad ipsum exponentem spectantes et pertinentes et ad 
dictos canonicatos vacantes. Item quia deservuit dictos canonicatos suppri-
mendo decimas eorum quia de terris campivis quibus coligitu decimas bla-
di dicte ecclesie procurant reduci ad prata que secundum consuetudinem 
non dant decimam feni et sic ad nichilum reducti sunt dicti canonicati et 
prebende et etiam in dicto terretorio Burmii sunt XXIIII ecclesie haben-
tes singule reditus et proventus alique plus et alique minus subiecte dicto 
archipresbiteratu dicti superius nominati pro suo arbitrio ponunt homines 
rusticos cum uxoribus suis orationem dominicam ignorantes qui coligunt 
reditus dictarum ecclesiarum et oblationes de altaribus contra Statuta Ec-
clesie. Item quia ad corpora defunctorum ponunt pannos albos lineos et ... 
offitio portant eos domi et nichil dant predicte ecclesie seu archipresbitero 
et propter predicta ecclesia ad nichilium est reducta et dictum reducitur a 
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quibus gravaminibus dictus exponens apellavit ad sanctissimum dominum 
nostrum papam et appellatione predicta intimata statim superius nominati 
incarceraverunt dictum exponentem accipientes claves domorum suarum 
privantes ipsum omnibus mobilibus suis et detinentes bona et domos suas 
usque nunc quod est per annos quatuor vel circha et ponentes fratres mi-
nores ad habitandum in domo sui archipresbiteratus et gaudentes de bonis 
suis dicentes: vadas ad papam Martinum qui adiuvet te90. Modo dictus au-
tem exponens conquerens de predictis statim fuit a quodam Sigismondo 
de Sermondo percusus graviter in fatie cum pugno cum magna sanguinis 
efusione ipso exponente non advertente et statim dicti Francischus Monta-
le, Marchus Grasonus, tunc offitiales, incarceraverunt dictum exponentem 
cogentes ipsum dare fideiussore de non offendendo dictum percutientem 
deinde annis iam quindecim preteritis dicti Johannes Ranzii, Floromontus 
Mariolus, Betinus dictus Presta, Francischus Berlenda, Burmus Malqua-
relti simili modo spoliaverunt et incarceraverunt dictum exponentem et 
citati per edictum ad sedem apostolicam et publice denuntiati, excomu-
nicati per literas apostolicas non curarunt obedire nec se absolvi facere 
et ad huc perseverant in obstinatione sua ne tales malefactores de propria 
malitia valeant gloriari dignetur signorie vostre comitere colectioni fruc-
tuum camere apostolice debitorum Mediolani causam et causas tam civiles 
quam criminales quam et quas prefatus presbiter Johannes exponens contra 
predictos offitiales et alios superios nominatos et contra quoslibet alios sua 
comuniter vel divisim interesse credentes movet seu movere intendit <p. 
11> de et super omnibus et singulis premissis et eorum emergentibus inci-
dendibus dependentibus et connexis audiendas, cognoscendas, decidendas 
et sine debito terminandam ac etiam procidendi in eisdem summarie sim-
pliciter et de aplano, sine strepitu et figura iudicii, terminis abbreviatis et 
cum potestate citandi predictos superius nominatos personaliter alios vero 
omnes et singulos quorum interest causa eorum quam divisim legiptime 
totiens quotiens expedierit et cum potestate denuntiandi predictos publice 
excomunicatos ac aggravandi et regravandi et auxilium brachii secularis 
implorandi et ecclesias et dictum castrum de Burmii cum pertinentiis inter-
dicendi constitutionibus apostolicis stilo palatii et aliis in contrarium editis 
non obstantibus quibuscumque concesum in forma jure.